

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026

#### Phần I

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, vừa là năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 – 2025; vừa là năm triển khai nhiều chủ trương, quyết sách mang tính cách mạng, lịch sử để chuẩn bị, củng cố các nền tảng cho giai đoạn phát triển mới 2026 – 2030. Đáng chú ý, việc kết thúc hoạt động đơn vị hành chính cấp huyện; sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. UBND xã Nam Ninh đã tập trung vừa thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, vừa đảm bảo công tác tổ chức, kiện toàn bộ máy, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, chuẩn bị điều kiện cần thiết cho việc sáp nhập, góp phần xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Nhờ sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của UBND tỉnh, sự lãnh đạo sâu sát của Đảng uỷ, sự giám sát của HĐND xã, cùng với sự phối hợp đồng bộ của UBMTTQ xã và nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân, tình hình kinh tế – xã hội của xã trong năm 2025 tiếp tục duy trì ổn định và có bước phát triển so với cùng kỳ. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo và giữ vững. Kết quả cụ thể như sau:

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

##### 1. Nông nghiệp:

**a) Sản xuất nông nghiệp:** Hoàn thành sản xuất và thu hoạch vụ Đông xuân 2024-2025, diện tích 1.300 ha; sản xuất lúa vụ xuân, vụ mùa với diện tích 2.000 ha. Tổng sản lượng lương thực ước đạt 11.500 tấn. Duy trì chăn nuôi ở mức khá đàn trâu bò 350 con, đàn lợn 1.015 con, gia cầm 60.240 con. Triển khai kế hoạch tiêm phòng vụ xuân, vụ thu theo kế hoạch. Trong năm 2025 phát sinh 02 ổ dịch tả lợn Châu Phi, UBND xã đã kịp thời chỉ đạo không chế, dập dịch không để lây lan trên địa bàn.

**b) Công tác thủy lợi, đê điều và phòng chống lụt bão:** Đảm bảo tốt công tác PCTT và TKCN trên địa bàn xã; làm tốt công tác 4 tại chỗ. Tổ chức kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ tu bổ hệ thống đê, kè, cống, các công trình phòng chống thiên tai đảm bảo chất lượng, hoàn thành trước mùa mưa bão<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Trong năm 2025 xảy ra 01 vi phạm công trình thủy lợi, 02 vi phạm hành lang đê điều, đều đã xử lý giải tỏa hoàn trả mặt bằng.

**c) Xây dựng Nông thôn mới:** Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát động nhân dân duy trì, phát triển đường cây, đường hoa tạo cảnh quan môi trường, xanh, sạch, đẹp. Đến nay, trên địa bàn toàn xã có 22/41 thôn xóm đạt chuẩn khu dân cư văn hóa nông thôn mới, đạt tỉ lệ 53,6%; trong đó có 41/41 thôn xóm được công nhận khu dân cư có nếp sống văn hóa, đạt tỉ lệ 100%.

**d) Sản phẩm OCOP:** Duy trì và phát triển các sản phẩm OCOP, trên địa bàn xã hiện có 04<sup>2</sup> đơn vị gồm 20 sản phẩm đã được công nhận OCOP.

**e) Công tác giảm nghèo:** Chỉ đạo làm tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, công nhận hộ có mức sống trung bình năm 2025. Qua rà soát, trên địa bàn xã còn 77 hộ nghèo chiếm tỉ lệ 0,74%, hộ cận nghèo 171 hộ chiếm tỉ lệ 1,64%<sup>3</sup> giảm 04 hộ nghèo, 11 hộ cận nghèo so với năm 2024.

**g) Chương trình xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, gia đình người có công với cách mạng:** Hoàn thành chương trình “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã”. Hỗ trợ xây mới, sửa chữa 61 nhà tạm, nhà dột nát, trong đó:

- 11 hộ nghèo, cận nghèo (07 hộ xây mới; 04 hộ sửa chữa)

- 50 hộ người có công (10 hộ xây mới, 40 hộ sửa chữa)

Tổng kinh phí hỗ trợ là 3.150.000.000 đồng.

## **2. Môi trường:**

**a) Công tác quản lý đất đai:** Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về sử dụng đất đai trên địa bàn. Hoàn thành thống kê đất đai năm 2024. Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại khu dân cư tập trung Nam Lợi; Khu dân cư tập trung, khu tái định cư Nam Hoa; KDC tập trung, khu tái định cư thôn Xôi Tây, Long Hưng (Nam Thanh), đất xen kẹt đạt 192.103 triệu đồng. Rà soát sổ bộ thuế phi nông nghiệp năm 2025. Triển khai chiến dịch 90 ngày đêm làm giàu, làm sạch dữ liệu đất đai trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ, hoàn thành trước thời gian quy định. Bổ sung, điều chỉnh quy hoạch giai đoạn 2025-2030, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2026.

**b) Công tác bảo vệ môi trường:** Được tập trung chỉ đạo, cảnh quan môi trường tại các đơn vị, các khu, cụm công nghiệp được cải thiện rõ nét. Tham mưu cho Ban chấp hành Đảng ủy ban hành Nghị quyết và UBND xã xây dựng kế hoạch về khắc phục, giảm thiểu ô nhiễm môi trường thôn Bình Yên. Tiếp tục chỉ đạo công tác kiểm tra, rà soát, điều tra các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, các điểm thu gom vận chuyển rác thải. Thực hiện kiểm tra,

<sup>2</sup> Công ty TNHH sản xuất và phát triển Bách Việt thôn Duyên Hưng sản phẩm Ngải cứu tự nhiên Bách Việt; Công ty Cổ phần Treasure Việt Nam thôn Đô Đò 08 sản phẩm đồ ăn dinh dưỡng; Hộ kinh doanh Đặng Văn Lương thôn Xôi Trì 03 sản phẩm đèn và bình hút tài lộc; HTX Dịch vụ và Thương mại công nghệ cao Nam Hoa xóm Hưng Phát 08 sản phẩm về rượu.

<sup>3</sup> Trong đó: **Miền Nam Hoa:** 23 hộ nghèo, 35 cận nghèo; **miền Nam Lợi:** 17 hộ nghèo, 42 cận nghèo; **miền Nam Hải:** 16 hộ nghèo; 37 hộ cận nghèo; **miền Nam Thanh:** 22 hộ nghèo; 57 hộ cận nghèo.

kiểm soát, giám sát, đánh giá và khắc phục các tác động môi trường tại thôn Bình Yên, kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời các vi phạm.

### **3. Tài chính - Kế hoạch:**

- Tổng thu NSNN từ kinh tế trên địa bàn năm 2025 ước đạt: 420.301 triệu đồng.

*Trong đó:*

+ Thu từ tiền cấp quyền sử dụng đất được 192.103 triệu đồng, đạt 107,4% dự toán giao.

+ Thu thường xuyên thực hiện được 16.057 triệu đồng, đạt 148,3% dự toán.

- Tổng chi ngân sách xã năm 2025 ước đạt: 224.435 triệu đồng, trong đó:

+ Chi đầu tư là: 62.613 triệu đồng;

+ Chi thường xuyên là: 159.822 triệu đồng.

### **4. Xây dựng - Công Thương:**

#### **4.1. Lĩnh vực Công nghiệp, Xây dựng, Giao thông**

##### *a) Công nghiệp:*

\* Tình hình triển khai khu công nghiệp Nam Hồng: Nhà đầu tư đang làm việc với các sở, ngành của tỉnh để điều chỉnh quy hoạch, điều chỉnh chủ trương thực hiện dự án theo một giai đoạn với diện tích khoảng 200 ha, trong đó diện tích trên địa bàn xã Nam Ninh khoảng 44,6 ha.

\* Tình hình triển khai các Cụm công nghiệp:

- Cụm công nghiệp Nam Thanh (thôn Du Tư) diện tích 50 ha. Đến nay chủ đầu tư đang hoàn thiện thủ tục phê duyệt dự án, phối hợp với UBND xã tổ chức cắm mốc GPMB trên thực địa. UBND xã đang tiến hành thông báo việc thu hồi đất tới các hộ dân, chuẩn bị các công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án.

- Cụm công nghiệp Nam Thanh 1 (thôn Bình Yên) diện tích quy hoạch 50 ha. Nhà đầu tư đang phối hợp với các sở, ngành hoàn thiện hồ sơ thành lập Cụm công nghiệp theo quy định.

- Cụm công nghiệp Hải Lợi, diện tích 50 ha. Nhà đầu tư đã gia hạn thời gian nghiên cứu khảo sát, đang nghiên cứu các chỉ tiêu liên quan, phối hợp với UBND xã hoàn thiện các thủ tục xin thành lập cụm.

##### *b) Xây dựng:*

- Công trình của Tỉnh trên địa bàn: Dự án xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng qua xã Nam Ninh đã thực hiện xong công tác giải phóng mặt bằng và bàn giao đất cho chủ đầu tư theo quy định.

- 06 công trình đang thi công và chuẩn bị thi công, gồm: Đường CB2C đoạn từ cầu thôn Nội đến đường Nam Ninh Hải (1,8 km); đường Nam Thanh - Nam Lợi (3,5km); cải tạo nâng cấp đường nội đồng đoạn từ cống R22 đến thôn 6 Nam Hải; xây dựng cầu Thiệu - Nam Hải.

- Xây dựng 05 phòng học điểm 2 trường THCS Nam Thanh; xây dựng Nhà ăn bán trú điểm 2 trường Mầm non Nam Thanh hoàn thành tháng 11/2025 đã tổ chức nghiệm thu, bàn giao và đưa vào sử dụng.

- Xây dựng Nhà đa năng và phòng học điểm 1 trường Mầm non Nam Thanh. Nguồn kinh phí do Ngân hàng Ngoại thương tài trợ 3,5 tỉ đồng; xây dựng 04 phòng

học và khu vệ sinh điểm 1 trường THCS Nam Thanh dự kiến hoàn thành tháng 03/2026.

- Cải tạo, sửa chữa trụ sở Đảng uỷ và trụ sở làm việc Công an xã; cải tạo, sửa chữa trụ sở UBND - HĐND xã; cải tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ Nam Hải, các công trình đã hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng.

- 02 công trình đang thực hiện thủ tục đầu tư: Đường Nam Hồng – Nam Thanh (3,7km); Đường Hải Lợi (2km).

*c) Giao thông:*

Thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự ATGT trong các dịp Tết nguyên đán, lễ hội đầu năm, ngày lễ 30/4-1/5 và Quốc khánh 02/9. Tổ chức ra quân giải tỏa, lập lại trật tự hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã. Kết quả đã nhắc nhở 38 trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông tự tháo dỡ vi phạm trả lại hiện trạng ban đầu.

**4.2. Tiến độ triển khai thực hiện các khu dân cư trên địa bàn**

Tổng số 05 dự án. Trong đó có 01 dự án KDC Nam Lợi đã hoàn thành và đưa thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất; KDC tập trung Đô Quan xã Nam Lợi đã hoàn thành công tác GPMB; 01 dự án đang thực hiện công tác GPMB: KDC tập trung xã Nam Hải; 02 dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư đang triển khai bước lập quy hoạch chi tiết 1/500 (dự án xây dựng hạ tầng KDC tập trung Nam Hoa 2; xây dựng hạ tầng KDC tập trung Nam Hải 2).

**III. VĂN HOÁ – XÃ HỘI**

**1. Văn hóa, thông tin, thể thao:**

- Chỉ đạo tuyên truyền Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định về thực hiện chủ trương đề án sáp nhập các đơn vị hành chính, xoá bỏ đơn vị hành chính cấp huyện, thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn được biết.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9 (02/9/1945 - 02/9/2025); tuyên truyền chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp, các nghị quyết, văn bản về chế độ chính sách... trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã. Thông báo cho toàn thể nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn của đất nước.

**2. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm:**

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, tổ chức thực hiện tốt các chính sách người có công và bảo trợ xã hội theo quy định của pháp luật, đảm bảo đúng, đủ, kịp thời<sup>4</sup>. Các hoạt động thăm hỏi, đền ơn, đáp nghĩa, xã hội hóa công tác chăm lo cho người có công, người nghèo được quan tâm thực hiện tốt. Tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh Liệt sỹ<sup>5</sup> (27/7/1947- 27/7/2025); 80 năm cách

<sup>4</sup> Ban hành Quyết định hưởng trợ cấp hưu trí xã hội cho 750 trường hợp.

<sup>5</sup> Phối hợp với UBMTTQ xã vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2025 với số tiền là 274.785.000đ

mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh 2/9<sup>6</sup>. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT; Hội đồng xác định mức độ khuyết tật<sup>7</sup> trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nhân dân; phối hợp hỗ trợ tuyển dụng lao động cho các doanh nghiệp tại các khu, cụm công nghiệp.

**3. Y tế:** Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, theo dõi, giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, triệt để các ổ bệnh truyền nhiễm, không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng. Hoạt động khám bệnh tại các trạm y tế trên địa bàn xã được duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đến thời điểm hiện tại đạt trên 90%. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP. Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2025; công tác phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em; công tác phòng, chống ma túy giai đoạn 2025-2030. Xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền, kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn xã. Nhận bàn giao các trạm y tế xã về xã quản lý theo quy định. Tổ chức sáp nhập các trạm y tế Nam Thanh, Nam Lợi, Nam Hoa, Nam Hải thành Trạm y tế xã Nam Ninh, kiện toàn bộ máy đảm bảo hoạt động thường xuyên, liên tục.

#### **4. Giáo dục và Đào tạo - Khoa học công nghệ:**

**a) Công tác GD&ĐT:** Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm đầu tư. Cơ sở vật chất trường lớp được nâng cấp, bổ sung trang thiết bị dạy học cơ bản đáp ứng yêu cầu giảng dạy. Việc duy trì và nâng chuẩn các trường quốc gia được chú trọng, toàn xã có 13/13 trường đạt chuẩn quốc gia, trong đó có 8 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1<sup>8</sup>; 5 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2<sup>9</sup>. Hiện các trường đảm bảo thực hiện đúng chương trình, kế hoạch giảng dạy của ngành giáo dục và tổ chức tổng kết năm học năm 2024-2025; hoàn thành công tác thi tuyển sinh lớp 6, lớp 10 và thi tốt nghiệp THPT, các trường đảm bảo điều kiện khai giảng năm học mới 2025-2026. Công tác giáo dục đào tạo và khuyến học luôn được quan tâm, tình hình an ninh trường học được đảm bảo, nhất là thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong các trường học, tiếp tục duy trì phổ cập giáo dục các bậc học.

**b) Công tác ứng dụng khoa học và công nghệ:** Được quan tâm; chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, đời sống xã hội tiếp tục được đẩy mạnh. Thành lập tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã. Duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015.

**5. Nội vụ:** Ban hành các quyết định liên quan đến cán bộ công chức viên chức như: Xếp lương, phụ cấp chức vụ, thâm niên ngành của cán bộ, công chức, viên chức xã; các Quyết định bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo ngành giáo dục, ngành y

<sup>6</sup> Thành lập các tổ cấp quà cho 37.088 người với số tiền 3.708.800.000đ cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9

<sup>7</sup> Tổ chức xét duyệt mức độ khuyết tật, cấp giấy xác nhận khuyết tật cho 09 đối tượng.

<sup>8</sup> Mầm non 03 trường: Nam Hoa, Nam Hải, Nam Thanh; Tiểu học 03 trường: Nam Hoa, Nam Hải, Nam Lợi; THCS 02 trường: Nam Hải, Nam Thanh

<sup>9</sup> Mầm non 01 trường: Nam Lợi; Tiểu học 01 trường: Nam Thanh; THCS 03 trường: Nguyễn Hiền, Nam Hoa, Nam Lợi.

té. Thực hiện các hồ sơ về hoạt động thỉnh giảng cho giáo viên ở các trường; tham mưu quyết định hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP. Trình cấp có thẩm quyền phê duyệt 20 người đủ điều kiện nghỉ chế độ theo Nghị định số 178 và Nghị định 67, có 28 trường hợp hoạt động không chuyên trách đủ điều kiện nghỉ theo Nghị định 154. Thực hiện Nghị định 332 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nội vụ, UBND xã đã tổ chức kiện toàn chức danh Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công xã.

**6. Công tác cải cách hành chính:** Được triển khai tích cực, đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính trên địa bàn năm 2025. Tiếp tục thực hiện việc chấp hành nội quy, quy chế, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đơn vị, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn; đẩy mạnh xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

**7. Trung tâm phục vụ Hành chính công:** Trung tâm phục vụ Hành chính công xã đã triển khai thực hiện theo đúng tinh thần chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, luôn nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ công chức Trung tâm, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức và công dân. Triển khai đồng bộ, chuẩn bị kỹ lưỡng về nhân sự, đảm bảo cơ sở vật chất, đội ngũ công chức trong quá trình hoạt động; đặc biệt quan tâm đảm bảo cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn, có kỹ năng giao tiếp, ứng xử để thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ cho người dân, doanh nghiệp được thuận lợi, nhanh chóng, hiệu quả; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về kiểm soát TTHC và theo dõi tình hình, kết quả giải quyết TTHC.<sup>10</sup>

### III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CCHC; TÔN GIÁO, TƯ PHÁP, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI TỐ CÁO VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

**1. Công tác xây dựng chính quyền:** Được quan tâm chỉ đạo chặt chẽ, tổ chức bộ máy của chính quyền cơ sở được củng cố kiện toàn kịp thời, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Công tác quản lý, tiếp nhận, đánh giá, sử dụng cán bộ công chức, lao động đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, đúng quy định nhà nước, đáp ứng được nhiệm vụ; giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động.

**2. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo:** Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để các tôn giáo tổ chức các hoạt động theo quy định của pháp luật. Những phát sinh, đề xuất, kiến nghị hợp pháp, chính đáng của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo được giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật.

**3. Công tác tư pháp:** Triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; tăng cường tuyên truyền; tổ chức lấy ý kiến nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ

<sup>10</sup> Năm 2025 đã tiếp nhận: 3.594 hồ sơ; Trong đó: Giải quyết đúng hạn 3.548 hồ sơ; hồ sơ đang xử lý (trong hạn) 29 hồ sơ; hồ sơ giải quyết quá hạn (đã hoàn thành việc xử lý): 17 hồ sơ (nguyên nhân do thời gian đầu vận hành hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh, dịch vụ công liên thông, các hệ thống chuyên ngành có thời điểm phát sinh lỗi, không đồng bộ được hồ sơ, không ký số được nên ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết).

nghĩa Việt Nam năm 2013. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực được thực hiện đúng quy định; tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ hòa giải cơ sở cho các tổ hòa giải.

**4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo<sup>11</sup>:** Được tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân. Ban hành Quy chế tiếp công dân, Nội quy tiếp công dân tại phòng Tiếp công dân.

**5. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực:** Được tập trung chỉ đạo. Các biện pháp phòng ngừa được tăng cường. Thực hiện chi trả lương qua Tài khoản cho cán bộ, công chức. Công khai Chương trình công tác năm, dự toán, quyết toán ngân sách; công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư, đấu giá QSDĐ; công khai các thủ tục hành chính thực hiện tại Trung tâm phục vụ hành chính công.

#### IV. AN NINH – QUỐC PHÒNG

**1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:** Được đảm bảo, không xảy ra đột xuất bất ngờ; an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn được giữ vững. Tăng cường tuần tra, đảm bảo ATGT, trật tự công cộng trên địa bàn. Đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong thời gian trước, trong, sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, dịp lễ 30/4 - 01/5 và các sự kiện chính trị - xã hội trên địa bàn xã. Tổ chức thành công ngày hội “Toàn dân bảo vệ ANTON năm 2025”, chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2025). Thực hiện cấp đổi thẻ Đảng viên cho 1.890 trường hợp, đạt 94,8% trên nền tảng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư trên địa bàn xã. Thành lập và ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy xã Nam Ninh.

**2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:** Thực hiện nghiêm chế độ trực SSCĐ. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện đảm bảo theo quy định, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2025. Tổ chức đăng ký tuổi 17, rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Tổ chức cho lực lượng Dân quân tự vệ tham gia lễ ra quân huấn luyện và huấn luyện đạt kết quả cao. Phối hợp với các đơn vị dự bị động viên tổ chức phúc tra dân quân dự bị và tổ chức cho lực lượng quân nhân dự bị tham gia huấn luyện tại đơn vị dự bị động viên đảm bảo chỉ tiêu được giao. Phối hợp, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, lực lượng để Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh Ninh Bình tổ chức thành công cuộc diễn tập tác chiến phòng thủ khu vực cho Ban chỉ huy Phòng thủ khu vực 3 - Đông A năm 2025. Thực hiện kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã đã thực hiện đầy đủ, chặt chẽ các bước từ sơ tuyển đến khám tuyển sức khỏe thanh niên nhập ngũ, bảo đảm đúng hướng dẫn của cấp trên và đúng quy định pháp luật, 100% thanh niên chấp hành lệnh gọi khám tuyển theo thời gian quy định.

<sup>11</sup> Năm 2025 tiếp 30 lượt công dân, tiếp nhận 30 đơn, trong đó thụ lý 30 đơn kiến nghị, phản ánh. Đơn phải giải quyết: 30 đơn, đã giải quyết xong: 29 đơn, đơn đang giải quyết 01 đơn.

## V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả đạt được:

Năm 2025, mặc dù do tác động của những yếu tố bất lợi về mặt khách quan như: Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Nhưng được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của UBND tỉnh, sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy, UBND xã tập trung quản lý, điều hành có hiệu quả các nhiệm vụ đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Kinh tế tiếp tục phát triển khá; lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm, công tác phòng, chống các loại dịch bệnh được thực hiện tốt; các chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đời sống của nhân dân tiếp tục được cải thiện và nâng lên; quốc phòng – an ninh và trật tự an toàn xã hội được ổn định, giữ vững; công tác quản lý điều hành của UBND xã tiếp tục đổi mới và đạt được nhiều kết quả tích cực; các phòng, ban chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã đã chủ động tham mưu, đề xuất xây dựng, ban hành và thực hiện các chương trình, kế hoạch góp phần hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

### 2. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Việc tiếp nhận, hợp nhất hồ sơ, dữ liệu, tài liệu hành chính từ các đơn vị hành chính cũ còn gặp nhiều khó khăn, do khối lượng lớn, cấu trúc quản lý không đồng nhất, ảnh hưởng đến tiến độ tổng hợp, lưu trữ, khai thác và tham mưu phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

- Trong giai đoạn đầu sau sáp nhập, công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn có thời điểm chưa thực sự chặt chẽ, thống nhất; một số nội dung công việc mới phát sinh chưa có hướng dẫn đồng bộ từ cấp trên, dẫn đến lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện.

- Vẫn còn một số hộ dân chưa đồng thuận trong công tác GPMB để Nhà nước thực hiện dự án trên địa bàn xã.

- Phát triển kinh tế có mặt chưa tương xứng với tiềm năng; sản xuất kinh doanh khó khăn, giá cả biến động; thời tiết diễn biến bất lợi ảnh hưởng sản xuất.

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật còn hạn chế; tình trạng lừa đảo trên không gian mạng tại địa phương vẫn còn xảy ra.

### 3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Đội ngũ cán bộ, công chức được điều động, bố trí từ nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương khác nhau nên trong giai đoạn đầu còn chưa thích nghi với phương thức vận hành mới của chính quyền địa phương sau sáp nhập, đặc biệt là đối với một số lĩnh vực công tác mới hoặc thay đổi về quy trình, thẩm quyền; nhân lực ở một số phòng còn thiếu, công tác phối hợp giữa các đơn vị có lúc chưa nhịp nhàng; áp lực công việc lớn, thời gian giải quyết gấp.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số trong giai đoạn đầu khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Một số người dân còn thiếu cảnh giác để các đối tượng xấu lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng.

## Phần II

### KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026

#### I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026

##### 1. Mục tiêu:

Năm 2026 là năm diễn ra Đại hội lần thứ XIV của Đảng, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, cũng là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025-2030 và Kế hoạch phát triển KT-XH 05 năm, giai đoạn 2026 - 2030. Tiếp tục giữ vững ổn định và đảm bảo tốc độ tăng trưởng khá của nền kinh tế. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, CCHC. Tập trung xây dựng NTM và sử dụng hiệu quả nguồn lực để nâng cấp cơ sở hạ tầng tạo động lực cho phát triển KT-XH. Chú trọng phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Quản lý chặt chẽ đất đai, bảo vệ môi trường, chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật ở các cấp, các ngành, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Củng cố quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

##### 2. Dự kiến các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2026:

\* Các chỉ tiêu kinh tế:

- Tổng giá trị sản phẩm (giá so sánh 2010) tăng từ 11% trở lên.

- Cơ cấu kinh tế:

+ Nông nghiệp: 9%.

+ Công nghiệp, xây dựng và dịch vụ: 91%.

- Thu Ngân sách Nhà nước từ kinh tế trên địa bàn 71,082 tỷ đồng. Trong đó: Thu từ tiền cấp quyền sử dụng đất 50 tỷ đồng; Thu thường xuyên 21,082 tỷ đồng.

\* Các chỉ tiêu xã hội:

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 80% trở lên.

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế từ 95% trở lên.

\* Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh:

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, không để xảy ra các điểm phức tạp về an ninh trật tự.

#### III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

##### 1. Kinh tế

**1.1. Nông nghiệp:** Tập trung phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung quy mô lớn theo hướng hiện đại, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Khuyến khích phát triển nông nghiệp xanh, sạch, nông nghiệp hữu cơ, thích ứng với biến đổi khí hậu. Phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo quy hoạch đảm bảo an toàn sinh học có truy xuất nguồn gốc gắn với bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, xử lý kịp thời đối với những ổ dịch mới phát sinh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. Khuyến khích xây dựng vùng cánh đồng lớn. Mở rộng mô hình tổ hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp gắn với sản xuất theo hướng

an toàn thực phẩm. Đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống thủy lợi đáp ứng yêu cầu sản xuất. Thường xuyên tu bổ, nâng cấp kiên cố đê, kè nhất là nơi xung yếu.

Phối hợp thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền vững. Tạo điều kiện cho hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng khó khăn tiếp cận được các nguồn vốn vay ưu đãi và các dịch vụ xã hội cơ bản.

**1.2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp – xây dựng:** Tiếp tục phát triển tiểu thủ công nghiệp, xây dựng. Khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn áp dụng các tiêu chuẩn quản lý chất lượng ISO, đổi mới công nghệ, thay thế thiết bị tự động hóa, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.

Tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, phục vụ cho phát triển tiểu thủ công nghiệp; phát triển các sản phẩm truyền thống, đặc trưng của địa phương; đẩy mạnh việc xây dựng thương hiệu, tham gia hoạt động xúc tiến thương mại; nâng cao tính chuyên nghiệp trong sản xuất, kinh doanh. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý cơ sở tiểu thủ công nghiệp sản xuất - kinh doanh gây ô nhiễm môi trường.

Tập trung tháo gỡ những vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng và thi công các công trình, dự án về hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn xã như Cụm công nghiệp Nam Thanh 1; Khu dân cư tập trung Nam Hải, Khu dân cư tập trung Đô Quan Nam Lợi... Chỉ đạo rà soát đề xuất danh mục đầu tư các công trình giai đoạn 2026-2030. Tiếp tục sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường hư hỏng đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, nghiệm thu đưa vào sử dụng và quyết toán các công trình theo đúng quy định. củng cố cơ sở vật chất các nhà trường để đáp ứng nhu cầu dạy và học để thực hiện mục tiêu nâng cao chất lượng giáo dục.

**1.3. Xây dựng; tài nguyên môi trường; trật tự xây dựng; ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn:** Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai. Giải quyết kịp thời các thủ tục về đất đai thuộc thẩm quyền cho nhân dân. Tập trung xử lý hồ sơ cấp mới, chuyển mục đích quyền sử dụng đất; rà soát quy hoạch chung của địa phương. Xây dựng và ban hành quy chế quản lý nghĩa trang trên địa bàn xã.

Duy trì ra quân vệ sinh môi trường ngày Chủ nhật xanh đầu tuần hàng tháng. Phối hợp thực hiện có hiệu quả việc thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra các khu vực, địa điểm có nguy cơ ô nhiễm môi trường; xử lý cương quyết đối với tổ chức, cá nhân gây ô nhiễm môi trường. Tiếp tục thực hiện kế hoạch về giảm thiểu ô nhiễm môi trường thôn Bình Yên.

Triển khai các đợt giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường đảm bảo an toàn giao thông trong các dịp nghỉ lễ, tết,... Kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, điểm bán hàng hoá, họp chợ; tập kết vật liệu dưới lòng đường, vỉa hè... trái phép trên các trục đường giao thông nhằm lập lại kỷ cương trật tự an toàn giao thông. Triển khai, thực hiện tốt kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

**1.4. Về quản lý, điều hành ngân sách:** Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu ngân sách đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch; tập trung khai thác các nguồn thu, đảm bảo chi cho các hoạt động thường xuyên; thực hành tiết kiệm, tích cực phòng chống lãng phí, tham nhũng. Tiếp tục huy động sự đóng góp của nhân dân để xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, khép kín.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội:**

**2.1. Công tác văn hóa, khoa học và thông tin:** Tập trung tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước đặc biệt là tuyên truyền Đại hội Đảng lần thứ XIV, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thực hiện tốt quy chế, nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang, lễ hội, vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn hóa, làng văn hóa. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới.

Tăng cường triển khai thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, sử dụng chữ ký số điện tử Chính phủ tại các phòng, ban của xã.

**2.2. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm:** Thực hiện tốt các chế độ chính sách người có công, người nghèo, các chính sách thuộc đối tượng bảo trợ xã hội. Tăng cường thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em - bình đẳng giới và hoạt động “*Vì sự tiến bộ phụ nữ*”. Duy trì hoạt động hiệu quả quỹ đền ơn đáp nghĩa. Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ chức mở các lớp tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo điều kiện giải quyết việc làm, góp phần nâng cao đời sống, thu nhập của người dân.

**2.3. Y tế:** Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia. Tăng cường công tác y tế dự phòng, kịp thời xử lý, phòng ngừa các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người; chú trọng hoạt động quản lý về y, dược tư nhân; thực hiện tốt việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; đôn đốc, kiểm tra và hoàn thành các chỉ tiêu về y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình, bảo hiểm y tế; giữ vững xã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế.

**2.4. Giáo dục:** Chỉ đạo các cấp học trong xã hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình đề án, dự án: “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022-2030*”; xây dựng và thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong trường học, xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học, phòng chống tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật của học sinh; “*Cộng đồng học tập*”; “*Đơn vị học tập*”; “*Xã hội học tập*”. Khẩn trương, quyết liệt đẩy mạnh phong trào “*bình dân học vụ số*”, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; triển khai giáo dục STEM trong các trường phổ thông trên địa bàn giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030; đề án dạy và học ngoại ngữ giai đoạn mới.

**2.5. Nội vụ:** Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch sắp xếp tổ chức bộ máy tinh-gọn-mạnh-hiệu năng-hiệu quả, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị; gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Xây dựng và ban hành các phương án điều chuyển cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng và Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Kiện toàn các vị trí cán bộ, công chức còn thiếu đảm bảo số lượng, chất lượng. Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đáp ứng tiêu chuẩn chức danh, yêu cầu của vị trí việc làm.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân; đổi mới, nâng cao chất lượng hội họp, giảm các cuộc họp không cần thiết; tăng cường vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong quyết định giải quyết vấn đề, công việc được giao; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh chuyển đổi số trong các cơ quan, tổ chức của hệ thống chính trị cơ sở.

Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

**3. Trung tâm Phục vụ hành chính công:** Rà soát cập nhật, công khai danh mục, nội dung thủ tục hành chính, đảm bảo đầy đủ các quy trình và triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên rà soát, đôn đốc việc thực hiện quy trình tiếp nhận và giải quyết TTHC, thực hiện việc thu phí và trả kết quả tập trung tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, vận hành theo đúng mô hình một cửa, một cửa liên thông công khai, minh bạch. Duy trì tỷ lệ giải quyết TTHC đúng và trước hạn, tiếp nhận hồ sơ trực tuyến cho tổ chức, công dân theo đúng quy định.

Rà soát thống kê, bổ sung hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị còn thiếu, đảm bảo hoàn thiện, đồng bộ, hiện đại đáp ứng yêu cầu vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

### III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CCHC; TÔN GIÁO, TƯ PHÁP, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI TỐ CÁO VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

**1. Công tác xây dựng chính quyền:** Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về tổ chức bộ máy, biên chế theo quy định của pháp luật và chỉ đạo của UBND tỉnh. Triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện tốt việc sắp xếp, bố trí cán bộ; chủ động rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để có kế hoạch tuyển dụng bổ sung cho các đơn vị còn thiếu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của các đơn vị. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng biên chế, công chức, viên chức; triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

**2. Công tác chuyển đổi số:** Tiếp tục duy trì, hoàn thiện hạ tầng thông tin, phát triển các hệ thống dữ liệu mở, tăng cường an toàn, an ninh mạng, nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền cơ sở, thúc đẩy cải cách hành chính gắn với phục vụ người dân, doanh nghiệp. Phấn đấu 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến; tích cực tuyên truyền các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về công tác chuyển đổi số; hoàn thiện hệ thống văn bản; phát triển hạ tầng, dữ liệu số; triển khai nền tảng số, xây dựng chính quyền số góp phần xây dựng chính quyền xã Nam Ninh ngày càng hiện đại, thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

**3. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo:** Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo. Hướng dẫn các tôn giáo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

**4. Công tác tư pháp:** Nâng cao chất lượng kiểm tra và xử lý văn bản QPPL; thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

**5. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân; phát huy trách nhiệm của người đứng

đầu, trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, phấn đấu đạt tỷ lệ giải quyết theo kế hoạch đề ra.

**6. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực:** Tăng cường chỉ đạo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; kiểm tra, xử lý kịp thời đối với các dấu hiệu vi phạm. Thực hiện kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, chuyên viên đúng quy định pháp luật.

#### **IV. AN NINH – QUỐC PHÒNG**

##### **1. An ninh**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Quyết liệt đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy cho nhân dân. Nắm bắt tình hình, quản lý chặt chẽ hoạt động của các tôn giáo, nhất là hoạt động xây sửa, lấn chiếm, chuyển nhượng đất đai tôn giáo.

##### **2. Quốc phòng**

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết, chỉ thị của các cấp ủy Đảng về tăng cường công tác Quốc phòng-Quân sự địa phương. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho cán bộ, chiến sĩ các lực lượng dân quân; xây dựng các lực lượng dân quân và dự bị động viên đảm bảo số lượng và chất lượng; thực hiện nghiêm túc quy trình các bước trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2025, kế hoạch phát triển KT-XH năm 2026. UBND xã trân trọng báo cáo./.

##### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Các phòng ban chuyên môn;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lưu Văn Dũng**

